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Musvågevej (ud for nr. 7 ca.) Langs grøften (v. n. 63-69) 

 

I disse år breder gyvel sig langs stier og veje og på naturarealer. Den har altid haft status af almindeligt 

”landskabsukrudt” (jfr. lokalplanen for vort område fra 2011, afsn. 7 - http://lodskovvad.dk/wp-

content/uploads/2020/02/SKA_lp_S.11.10.01-Musvaagevej.pdf) men har aldrig bredt sig som nu. Arten 

kaldes ikke formelt ”invasiv” idet den har været her siden stenalderen, men opfører sig nu som sådan. 

Biologer mener det har forbindelse med vore stadig mildere vintre, som ikke tager livet af dens mange frø 

som tidligere. Den har i landskabsplejen samme status som hybenrosen, der længe har skullet bekæmpes. 

Forskellen er bare, at den her plante er en endnu hårdere nyser. Den udvikler armtykke hovedskud og har en 

effektiv spredningsbiologi. Ganske vist er den flot gul – 1 gang om året, men ellers mørkegrøn, høj og 

skyggende (også for udsyn) og giver intet spiseligt fra sig, så som hyben. 

http://lodskovvad.dk/wp-content/uploads/2020/02/SKA_lp_S.11.10.01-Musvaagevej.pdf
http://lodskovvad.dk/wp-content/uploads/2020/02/SKA_lp_S.11.10.01-Musvaagevej.pdf
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Alle vi, der færdes på Grenen møder den overalt i stadig tættere buskadser. Langs vejene; indkørslen til 

Skagen, hvor den snart udkonkurrerer Hybenroserne, hvilket endda er noget af en opgave. Som min lille 

billedkavalkade viser, ses den steder, hvor det vil være træls at den kommer til at dominere.  

At gøre noget ved det – ja man kan i al fald forsøge dér hvor man selv bor. Vi har trawlet alle stier igennem i 

vores grundejerforenings område, og plottet fund af gyvel på vedlagte kort. Det fremgår, at vi endnu slet 

ikke er overrendt. Men det her handler om rettidig omhu.  

Derfor vil jeg foreslå, at vi gør en aktiv indsats i foreningen. Dels italesætter det på en generalforsamling og 

vedtager en målsætning vedr. bekæmpelse. Dels arrangerer en årlig (eller sjældnere, efter behov) gyvel-

kampdag, hvor frivillige bevæbner os med høgenæb og en trailer. Jeg vil gerne stå for det.  

Naturligvis vil vi kun kunne herse med gyvel på foreningens fællesarealer, men vi kan opfordre til, at gyvel 

hos grundejerne ligeledes holdes nede. 

Februar 2021.  Marian og John Erik, Musvågevej 170. 

 

Figur 1 Lokaliteter, hvor gyvel gror 
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Bestyrelsens kommentarer: 

Grundejerforeningen har generelt til ansvar at vedligeholde vores fællesarealer. Fx sørger vi for at 

rydde selvsåede birk og bævreasp, så fællesarealerne ikke springer i skov. Vi vil på et kommende 

bestyrelsesmøde diskutere om rydningen, som foretages af vores flismand Jens Ole, kan udvides til 

også at omfatte gyvel, hvor vi finder det nødvendigt. Men umiddelbart anser bestyrelsen ikke 

gyvelen som en fare for vores område på nuværende tidspunkt. 

Generelt mener bestyrelsen ikke, at det er grundejerforeningens opgave at igangsætte rydningen af 

enkelt arter, men derimod må vi som grundejerforening anlægge et helhedssyn og rydde, hvad der 

bør ryddes for at opretholde fællesarealerne som klithede og plantage, og det uanset hvilke 

fremmede arter, der skal ryddes.  

Med hensyn til fælles arbejdsdage er det bestyrelsens holdning, at sommerhusområdet som 

udgangspunkt skal være et sted, hvor sommerhusejerne (og lejerne) kan slappe af og vedligeholde 

deres egen grund. Man skal ikke være belemret af fælles arbejdsdage i fællesarealerne, hvor 

vedligeholdelsen betales over kontingentet. Men hvis bestyrelsen til bestemte opgaver, vi ikke selv 

kan overkomme, får behov for hjælp fra medlemmerne, skal vi nok rette henvendelse til jer. 

Vi hører meget gerne din mening om ovenstående, så bestyrelsens holdning kan bringes i 

overensstemmelse med medlemmernes holdning. Skriv derfor gerne tilbage på foreningens 

mailkonto lodskovvad2016@gmail.com, senest 13.03.2021. 

 

Venlig hilsen 

Bestyrelsen 
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